
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 35 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: SERVIZI FINANZIARI

N. 5 del 20/02/2026

Responsabile del Servizio : rag. PERRI SILVANA

OGGETTO:SERVIZIO  GESTIONE  IVA  ED  ADEMPIMENTI  CONNESSI 
ANNI 2026 E 2027 - AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO MEPA AD 
ALMA S.P.A. C.F./ P.I. 00572290047 – CIG BA813BAC11.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

VISTO il  decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026 di conferimento dell'incarico di responsabilità 
dei servizi con attribuzione di elevata qualificazione, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, 
del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
 
 n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2026-

2028;

 n. 04 del 02.02.2026 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028;

RICHIAMATO  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000;



CONSIDERATO  che si  rende  necessario  affidare  il  Servizio  di  gestione  IVA ed adempimenti 
connessi;

ACCERTATA  la disponibilità della Società  Alma S.p.A. con sede in Frabosa 29/b a Villanova 
Mondovì,  ad effettuare il servizio per gli anni 2026 e 2027 per l’importo di € 3.600,00 e IVA 22% 
pari ad € 792,00 per un totale complessivo di € 4.392,00;
 
VISTO l’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023 in merito ai “Contratti sotto soglia”;

DATO ATTO  che il sottoscritto è responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5, Legge n. 241/90, nonché Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. n. 36/2023:
“Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP)

1 Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

2 - Omissis -
3 Il  nominativo  del  RUP è  indicato  nel  bando  o  nell’avviso  di  indizione  della  gara,  o,  in 

mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.”;

RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. n. 36/2023:
 art.  62  ai  sensi  del  quale:  “le  stazioni  appaltanti  non  qualificate  possono  procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro”;

 art.  50 secondo cui:  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
 affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 art. 48 c. 2, sull’applicabilità delle suddette norme in caso di assenza di un interesse 
transfrontaliero certo;

RICHIAMATO il Regolamento degli Affidamenti Sottosoglia approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 7 del 21/03/2024 e le disposizioni del Piano Anticorruzione contenute nella sezione 
seconda del PIAO 2025/2027;



RILEVATO che, in relazione al presente affidamento, tenendo conto del luogo di esecuzione della 
prestazione,  dell’oggetto dell’affidamento e  delle  caratteristiche del  mercato di  riferimento,  non 
sussiste interesse transfrontaliero certo;

RICHIAMATI 
 l’art. 17, D.Lgs. n. 36/2023
 l’art. 2 del Regolamento degli Affidamenti Sottosoglia;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento, di importo inferiore alla soglia di 
€  140.000,00,  e  si  intende procedere,  ai  sensi  dell’art.  62,  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante ordine 
diretto  MEPA con  attestazione  della  congruità  dei  prezzi  offerti  e  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, rotazione, proporzionalità e trasparenza;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della  l.  296/2006,  che  non risultano convenzioni  attive stipulate  da CONSIP o da centrali 
regionali  di  committenza  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 
procedura di approvvigionamento;

CONSIDERATO che in data 17.02.2026 si è provveduto, tramite la piattaforma Acquisti in Rete 
della P.A. di formulare richiesta di offerta  n. 6067840  alla società Alma S.p.A. con sede in Frabosa 
29/b C.F./P.I. 00572290047, del servizio per gli anni 2026 e 2027;

VISTA l’offerta economica presentata, per il servizio richiesto a fronte di un corrispettivo pari ad € 
3.600,00 oltre ad € 792 per IVA 22%, per un totale complessivo di € 4.392,00;

CONSIDERATO che  è necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra e 
che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;

PRESO ATTO  delle dichiarazioni presentate dall’operatore economico Società  Alma S.p.A. con 
sede in Frabosa 29/b di Villanova Mondovì di possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000, recante disposizioni a contrattare e 
relative procedure:
 il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: Servizio  di  gestione  I.V.A.  e 

adempimenti  connessi;

 l’oggetto del contratto è il seguente: la gestione I.V.A. ed adempimenti  connessi per gli anni 
2026 e 2027;

 la sua forma: RDO tramite la Piattaforma acquisti in Rete  - MEPA 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 e dell’art. 62, 
D.Lgs. n. 36/2023;



 motivazioni della scelta: ragioni di economicità, proporzionalità, tempestività ed efficacia 
dell’azione amministrativa dato atto che il soggetto selezionato ha presentato prezzi congrui 
e, considerando che l’operatore ha già svolto prestazioni similari per il Comune di Tovo San 
Giacomo  con  buon  esito,  si  è  tenuto  conto  dell’affidabilità  e  dell’idoneità  a  fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico/qualitativo atteso;

 la  presente  costituisce  determina  a  contrarre,  affidamento  di  incarico  con  approvazione 
offerta/preventivo ed impegno di spesa;

 
 per la presente procedura di affidamento,  dato l’importo,  trova applicazione l’art.  52 del 

D.Lgs n. 36/2023 in materia di autocertificazione e controllo del possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per la prestazione in oggetto;

 per la presente procedura di affidamento, dato l’importo inferiore a € 5.000,00 è consentita 
la deroga al principio di rotazione come previsto dal comma 6 dell’art.  49 del D.Lgs n. 
36/2023;

 

DATO  ATTO  che  risulta  regolare  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito 
mediante  accesso  al  sistema  DURC  online  messo  a  disposizione  da  INAIL,  INPS Numero 
Protocollo INAIL  52476432, data richiesta 21/01/2026 Scadenza validità 21/05/2026;

CONSIDERATO che per il servizio di gestione I.V.A. ed adempimenti  connessi per gli anni 2026 
e  2027  sono  necessari  l’importo  di  €  3.600,00  e  IVA 22%  pari  ad  €  792,00  per  un  totale 
complessivo di € 4.392,00;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria necessaria per l’impegno di spesa di € 2.196,00  negli 
anni 2026 e 2027 per complessivi € 4.392,00 sul Capitolo 1076.1 “Spese gestione servizio  IVA” 
del Bilancio di Previsione 2026/2028, esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che si procederà, tramite il portale MEPA, alla stipula;

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  reso  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 6-bis, Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 6 
della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli 
elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;



CONSIDERATO che non sussistono, cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate  le 
disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione;

VISTO, inoltre:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

 il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il Regolamento di Contabilità Comunale;
 lo Statuto Comunale;
 l’art. 3 della L.136/00 e ss.mm.ii in merito di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

1 DI AFFIDARE ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, il servizio di 
gestione IVA ed adempimenti  connessi alla Società  Alma S.p.A. con sede in Frabosa 29/b a 
Villanova Mondovì,  per gli anni 2026 e 2027 per l’importo  di € 2.196,00  negli anni 2026 e 
2027 per complessivi € 4.392,00;  

2 DI IMPEGNARE, per quanto sopra, € 3.600,00 oltre ad € 792,00 per IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 4.392,00 per gli anni 2026 e 2027  un importo annuo di € 2.196,00  sul 
Capitolo  1076.1  “Spese  gestione  servizio   IVA”  del  Bilancio di Previsione  2026/2028, 
esecutivo ai sensi di legge;

3 DI ATTESTARE che la scrivente, è responsabile unico del progetto, competente ad adottare 
il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con 
la sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;

 
4 DI SOTTOPORRE il presente atto all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

5 DI DARE ATTO che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in 
premessa  e  qui  vengono  richiamate  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

 
6 DI PROVVEDERE agli  adempimenti  di  pubblicazione  obbligatoria,  ai  sensi  del  D.Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.



AVVERTE

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 
30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
rag. PERRI SILVANA 


	AVVERTE

